

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального
округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города
Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7 «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «28» октября 2024 года, протокол №82)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов города Алатыря от 29.12.2021 № 56/17-7 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в г.Алатыре), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.10.2024 № 223.

Проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов города Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7» представлен председателем Собрания депутатов Алатырского муниципального округа в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее - КСП Чувашии) письмом от 21.10.2024 № 9.

Вместе с тем, во время проведения экспертизы был представлен уточненный проект решения Собрания депутатов Алатырского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов города Алатыря «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов города Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7» письмом от 24.10.2024 № 11. Настоящее заключение подготовлено с учетом уточненного проекта решения.

С проектом решения представлена пояснительная записка без обоснований предлагаемых изменений в решение о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период.

Документы в соответствии с требованиями статьи 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений г.Алатыря с проектом Решения не представлены, а именно:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития в текущем финансовом году;

- сведения об исполнении бюджета города Алатыря за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Алатыря и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета города Алатыря;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета города Алатыря в текущем финансовом году;

- обоснование предлагаемых изменений в решение о бюджете города Алатыря на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета г. Алатырь на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов города Алатыря «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 14.12.2023 № 117/48-7 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 10 329,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 329,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 105 145,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 257 041,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Алатыря не меняется и составит 151 895,9 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 117 024,8 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 117 024,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 667 792,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 661 125,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 350,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 6 666,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 168 888,2 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 168 888,2 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 671 118,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 664 451,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 15 420,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 6 666,7,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 10 329,4 тыс. рублей (на 0,9%) и доведение плановых значений до 1 105 145,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

**Изменение доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на
2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.		Изменение		Структура, %	
						сумма	тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения	
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>	
Всего доходов	1094816,1	591000,8	696582	63,6	117,9	1105145,5	10329,4	0,9			
Налоговые и неналоговые доходы, всего	292497,3	196113,4	216370,1	74,0	110,3	289575,1	-2922,2	1	26,7	26,2	
<i>в том числе:</i>											
Налоговые доходы, из них	226146,3	124445	167594,7	74,1	134,7	226146,3	0	0	20,7	20,5	
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	180080,3	103954,2	137732,1	76,5	132,5	180080,3	0	0	16,4	16,3	
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6083	4353,4	4349,7	71,5	99,9	6083	0	0	0,6	0,6	
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8686	6038	7156,7	82,4	118,5	8686	0	0	0,8	0,8	
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0	-48,7	15,4		0	0	0	0	0	0	
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	42	4,2	22,7	54,0	538,1	42	0	0	0	0	
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3812	2131,4	5056,3	132,6	237,2	3812	0	0	0,3	0,3	
<i>Налог на имущество</i>	11651	705,7	4121,7	35,4	584	11651	0	0	1,1	1,1	

<i>физических лиц</i>										
<i>Транспортный налог</i>	3084	525,3	990,9	32,1	188,6	3084	0	0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	8107	3868,6	4222,1	52,1	109,1	8107	0	0	0,7	0,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	0	0	7,5		0	0	0	0	0	0
<i>Государственная пошлина</i>	4601	2912,9	3919,6	85,2	134,6	4601	0	0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	66351	71668,4	48775,4	73,5	68,1	63428,8	-2922,2	4,4	6,1	5,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12453,8	7452,1	9859,4	79,2	132,3	12453,8	0	0	1,1	1,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800	833,5	374,7	46,8	45	800	0	0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	29386,2	57762,3	28990,4	98,7	50,2	29386,2	0	0	2,7	2,7
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	16161	3558,8	5366,3	33,2	150,8	16161	0	0	1,5	1,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	3000	1366,6	2441,9	81,4	178,7	3000	0	0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4550	695,1	1742,7	38,3	250,7	1627,8	-2922,2	64,2	0,4	0,1
Безвозмездные поступления	802318,8	394887,4	480211,9	59,9	121,6	815570,4	13251,6	1,7	73,3	73,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	814899,9	404205,7	492188	60,4	121,8	828151,4	670,5	1,6	74,4	74,9
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации</i>	50460,9	34708,1	37845,9	75,0	109	50460,9	0	0	4,6	4,6

<i>бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>										
<i>Субсидии</i>	316070,8	84700,8	119103,1	37,7	140,6	313616,4	-2454,4	0,8	28,9	28,4
<i>Субвенции</i>	409766,1	240529	307568,4	75,1	127,9	419280,9	9514,8	2,3	37,4	37,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	38602,2	44267,8	27670,6	71,7	62,5	44793,3	6191,1	16	3,5	4,1
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	4223,1	630,3	4828,1	114,3	766	4223,1	0	0	0,4	0,4
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-16804,2	-9948,6	-16804,2	100,0	0	-16804,2	0	0	-1,5	-1,5

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 2 922,2 тыс. рублей (на 4,4%) и доведения плановых значений до суммы 63 428,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 5,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 13 251,6 тыс. рублей (на 1,7%) и доведения плановых значений до суммы 815 570,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,8%).

Налоговые доходы не изменились.

Неналоговые доходы по прочим неналоговым доходам (инициативные платежи) уменьшаются на 2 922,2 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 13 251,6 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 6 191,2 тыс. рублей;

- субвенции увеличиваются на 9 514,8 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления в виде субсидий на 2 454,4 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту решения предлагается уменьшить на сумму 117 024,8 тыс. рублей (на 17,5%) и доведение плановых значений до 667 792,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики
на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	784 816,8	667 792,0	-117 024,8	17,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	275 014,4	275 014,4	0,0	0,0	35,0	41,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	230 345,0	230 345,0	0,0	0,0	29,4	34,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	183 488,0	183 488,0	0,0	0,0	23,4	27,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6 242,0	6 242,0	0,0	0,0	0,8	0,9
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	8 989,0	8 989,0	0,0	0,0	1,1	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	43,0	43,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 820,0	3 820,0	0,0	0,0	0,5	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	11 884,0	11 884,0	0,0	0,0	1,5	1,8
<i>Транспортный налог</i>	3 146,0	3 146,0	0,0	0,0	0,4	0,5
<i>Земельный налог</i>	8 118,0	8 118,0	0,0	0,0	1,0	1,2
<i>Государственная пошлина</i>	4 615,0	4 615,0	0,0	0,0	0,6	0,7
Неналоговые доходы, в том числе:	44 669,4	44 669,4	0,0	0,0	5,7	6,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной</i>	9 154,4	9 154,4	0,0	0,0	1,2	1,4

<i>собственности</i>						
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	30 165,0	30 165,0	0,0	0,0	3,8	4,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	509 802,4	392 777,6	-117 024,8	23,0	65,0	58,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	509 802,4	392 777,6	-117 024,8	23,0	65,0	58,8
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	14 364,9	14 364,9	0,0	0,0	1,8	2,2
<i>Субсидии</i>	156 097,9	39 073,1	-117 024,8	75,0	19,9	5,9
<i>Субвенции</i>	324 754,0	324 754,0	0,0	0,0	41,4	48,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 585,6	14 585,6	0,0	0,0	1,9	2,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 117 024,8 тыс. рублей (на 23,0%) и доведения плановых значений до суммы 392 777,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 58,8%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Проектом решения уменьшаются безвозмездные поступления в виде субсидий в сумме 117 024,8 тыс. рублей, из них:

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 168 888,2 тыс. рублей (на 25,2%) и доведение плановых значений до 671 118,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики
на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	840 006,3	671 118,1	-168 888,2	25,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	290 359,4	290 359,4	0,0	0,0	34,6	43,3
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	245 690,0	245 690,0	0,0	0,0	29,2	36,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	197 984,0	197 984,0	0,0	0,0	23,6	29,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	6 402,0	6 402,0	0,0	0,0	0,8	1,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	9 331,0	9 331,0	0,0	0,0	1,1	1,4
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	44,0	44,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	3 831,0	3 831,0	0,0	0,0	0,5	0,6
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	12 122,0	12 122,0	0,0	0,0	1,4	1,8
<i>Транспортный налог</i>	3 190,0	3 190,0	0,0	0,0	0,4	0,5
<i>Земельный налог</i>	8 136,0	8 136,0	0,0	0,0	1,0	1,2
<i>Государственная пошлина</i>	4 650,0	4 650,0	0,0	0,0	0,6	0,7

Неналоговые доходы, в том числе:	44 669,4	44 669,4	0,0	0,0	5,3	6,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	9 154,4	9 154,4	0,0	0,0	1,1	1,4
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	800,0	800,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	30 165,0	30 165,0	0,0	0,0	3,6	4,5
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 000,0	3 000,0	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	1 500,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	549 646,9	380 758,7	-168 888,2	30,7	65,4	56,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	549 646,9	380 758,7	-168 888,2	30,7	65,4	56,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	7 268,5	7 268,5	0,0	0,0	0,9	1,1
<i>Субсидии</i>	195 875,1	26 986,9	-168 888,2	86,2	23,3	4,0
<i>Субвенции</i>	331 562,5	331 562,5	0,0	0,0	39,5	49,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	14 940,8	14 940,8	0,0	0,0	1,8	2,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет						
---	--	--	--	--	--	--

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 168 888,2 тыс. рублей (на 30,7%) и доведения плановых значений до суммы 380 758,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 56,7%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления в виде субсидий уменьшаются в сумме 168 888,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 10 329,4 тыс. рублей (на 0,8%) и доведение плановых значений до 1 257 041,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	101277,2	102817,7	1540,5	1,5	8,1	8,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10810,8	11049,4	238,6	2,2	0,9	0,9
Национальная экономика	164414,7	165138,2	723,5	0,4	13,2	13,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	208934,4	200992,2	-7942,2	-3,8	16,8	16,0
Охрана окружающей среды	2210,4	2210,4	0	0,0	0,2	0,2
Образование	536901,4	548328,1	11426,7	2,1	43,1	43,6
Культура, кинематография	134531,6	135134,1	602,5	0,4	10,8	10,8
Социальная политика	40306,1	44045,9	3739,8	9,3	3,2	3,5
Физическая культура и спорт	47305,4	47305,4	0	0,0	3,8	3,8
Обслуживание государственного и муниципального долга	20	20	0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	1246712	1257041,4	10 329,4	0,8	100	100

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год

предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:
«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 1 540,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 300,0 тыс. рублей.

Письмом финансового отдела администрации города Алатыря от 23.10.2024 №14/02-3593 на запрос КСП Чувашии от 23.10.2024 № 06-05/04-2144 предоставлена информация, что увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 300,0 тыс. рублей предусмотрено на приобретение хозяйственного инвентаря и оплату услуг на содержание городских парков в зимний период МБУ «Центр ресурсного обеспечения», а именно 2 снегоуборщика, 10 скреперов для снега, оплата услуг трактора в количестве 82 часа. В обоснование прилагаются коммерческие предложения: от 17.10.2024 на скрепер для снега в количестве 10 шт. - 29,9 тыс. рублей, на 2 снегоуборщика - 119,98 тыс. рублей, от 23.10.2024 №160,0 на стоимость 1 маш/часа предоставления услуг трактора «Беларус-826» в сумме 1,84 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 66,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 064,7 тыс. рублей.

По информации, предоставленной финансовым отделом администрации города Алатыря от 23.10.2024 №14/02-3593 на запрос КСП Чувашии от 23.10.2024 № 06-05/04-2144 увеличение резервного фонда администрации города Алатыря предусматривается на предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения города Алатыря Чувашской Республики, и ликвидацию их последствий, а также на организацию похорон военнослужащих;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 238,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 195,3 тыс. рублей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 43,3 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 723,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 740,0 тыс. рублей.

Письмом финансового отдела администрации города Алатыря от 23.10.2024 №14/02-3593 на запрос КСП Чувашии от 23.10.2024 № 06-05/04-2144 предоставлена информация, что увеличение бюджетных ассигнований в сумме 740,0 тыс. рублей предусматривается на осуществление строительного контроля в рамках выполнения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог (г.Алатырь: ул. Белинского, ул. Фестивальная, ул. Лазо, ул. Кутузова, ул. Железнодорожная). Сумма рассчитана исходя из нормативных расходов заказчика при выполнении работ 2,14% от суммы договора, норматив расхода определен постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства».

При этом обоснованный расчет по увеличению бюджетных ассигнований на осуществление строительного контроля в рамках выполнения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог на 740,0 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 16,5 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 7 942,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

приобретение химических реагентов для нужд муниципального унитарного предприятия «Водоканал» города Алатыря Чувашской Республики в целях очистки питьевой воды в сумме 5 576,0 тыс. рублей.

Финансовым отделом администрации города Алатыря (письмо от 23.10.2024 №14/02-3539) предоставлено уведомление по расчетам между бюджетами от 03.09.2024 № 2439 Минстроя Чувашии на приобретение химических реагентов для нужд муниципального унитарного предприятия «Водоканал» города Алатыря Чувашской Республики в целях очистки питьевой воды на сумму 5 576,0 тыс. рублей, Соглашение о предоставлении иного

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету муниципального округа и городского округа от 11.09.2024 № 832-2024-М11-22/1 на сумму 5 576,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

реализацию инициативных проектов в сумме 9 843,6 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в сумме 3 674,6 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 11 271,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 182,3 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 85,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 63,4 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 130,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 1 793,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 483,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 6 811,9 тыс. рублей, в том числе средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 6 198,9 тыс. рублей (уведомление по расчетам с бюджетами от 11.10.2024 № 3050 Министерства образования Чувашской Республики - субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в размере 6 198,9 тыс. рублей, средства местного бюджета на софинансирование по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в размере 613,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 260,1 тыс. рублей, за счет средств бюджета города Алатыря.

Письмом финансового отдела администрации города Алатыря от 23.10.2024 №14/02-3593 на запрос КСП Чувашии от 23.10.2024 № 06-05/04-2144 предоставлена информация, что увеличение бюджетных ассигнований на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 260,1 тыс. рублей предусмотрено для заключения договоров на осуществление строительного контроля. Сумма рассчитана исходя из нормативных расходов заказчика при выполнении работ в размере 2,14% от суммы муниципальных контрактов:

от 10.10.2024 № 081550000524010112, заключенный МБОУ «СОШ №3» с ООО «Экоцвет» на благоустройство тротуаров и подъездных путей на сумму 6 502 ,4 тыс. рублей, в том числе 1 этап 5 143,6 тыс. рублей *2,14% = 110,1 тыс. рублей;

от 17.10.2024 № 081550000524010284, заключенный МБОУ «Гимназия № 6» с Арсаковым О.Н. на капитальный ремонт здания муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 6 имени академика - кораблестроителя А.Н. Крылова» на сумму 6 785,5 тыс. рублей *2,14% = 145,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 1 539,1 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 602,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 300,0 тыс. рублей.

Финансовым отделом администрации города Алатыря (письмо от

23.10.2024 №14/02-3539) предоставлено пояснение по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 300,0 тыс. рублей на коммунальные платежи МАУ «Алатырский Дворец культуры» (первоначальный договор на теплоснабжение заключен в сумме 2 500,0 тыс. рублей (1066,19 Гкал), годовая потребность составляет 2 800,0 тыс. рублей (1187,47 Гкал).

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 12,5 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 290,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 3 739,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 4 384,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 9,5 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 435,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 8,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 781,2 тыс. рублей;

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год по проекту решения предлагается уменьшить на 117 024,8 тыс. рублей (на 15,2%) и доведение плановых значений до 661 125,3 тыс. рублей, в том числе условно

утвержденные расходы в сумме 7 350,0 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	90 032,0	90 032,0	0,0		11,7	13,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 079,3	6 079,3	0,0		0,8	0,9
Национальная экономика	143 047,0	26 022,2	-117 024,8	-81,8	18,6	4,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	23 182,4	23 182,4	0,0		3,0	3,5
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0		0,2	0,3
Образование	417 475,6	417 475,6	0,0		54,2	63,9
Культура, кинематография	28 950,9	28 950,9	0,0		3,8	4,4
Социальная политика	22 284,9	22 284,9	0,0		2,9	3,4
Физическая культура и спорт	37 849,1	37 849,1	0,0		4,9	5,8
Обслуживание государственного и муниципального долга	18,9	18,9	0,0		0,0	0,0
ИТОГО	770 800,1	653 775,3	-117 024,8	-15,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 117 024,8 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 97 742,1 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 19 282,7 тыс. рублей;

Расходы бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2026 год по проекту решения предлагается уменьшить на 168 888,2 тыс. рублей (на 20,6%) и доведение плановых значений до 664 451,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 420,0 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по

разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета города Алатыря Чувашской Республики
на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	80 026,7	80 026,7	0,0	100,0	9,8	12,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 532,0	9 532,0	0,0	100,0	1,2	1,5
Национальная экономика	204 025,3	35 137,1	-168 888,2	17,2	24,9	5,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	18 691,0	18 691,0	0,0	100,0	2,3	2,9
Охрана окружающей среды	1 880,0	1 880,0	0,0	100,0	0,2	0,3
Образование	408 263,2	408 263,2	0,0	100,0	49,9	62,9
Культура, кинематография	28 950,9	28 950,9	0,0	100,0	3,5	4,5
Социальная политика	29 049,2	29 049,2	0,0	100,0	3,6	4,5
Физическая культура и спорт	37 489,1	37 489,1	0,0	100,0	4,6	5,8
Обслуживание государственного и муниципального долга	12,2	12,2	0,0	100,0	0,0	0,0
ИТОГО	817 919,6	649 031,4	-168 888,2	-20,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 168 888,2 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 130 322,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 38 565,5 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	67 974,0	69 038,7	1 064,7	1,6	5,5	5,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 008,2	3 246,8	238,6	7,9	0,2	0,3
3	Собрание депутатов города Алатыря	98,0	98,0	0,0		0,0	0,0
4	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	412 814,1	409 198,5	-3 615,6	-0,9	33,1	32,6
5	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	175 904,1	176 941,9	1 037,8	0,6	14,1	14,1
6	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	22 328,7	22 628,7	300,0	1,3	1,8	1,8
7	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	548 329,7	559 633,6	11 303,9	2,0	44,0	44,5
8	Финансовый отдел администрации города Алатыря	16 255,2	16 255,2	0,0	0	1,3	1,3
	ИТОГО	1 246 712,0	1 257 041,4	10 329,4	0,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	42 534,0	42 534,0	0,0		5,5	6,5
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 067,1	3 067,1	0,0		0,4	0,5
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации	186 850,4	69 825,6	-117 024,8	-62,6	24,2	10,7

	города Алатыря Чувашской Республики						
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	55 688,9	55 688,9	0,0		7,2	8,5
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	31 600,4	31 600,4	0,0		4,1	4,8
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	433 564,2	433 564,2	0,0		56,2	66,3
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	17 495,1	17 495,1	0,0		2,3	2,7
	ИТОГО	770 800,1	653 775,3	-117 024,8	-15,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Алатыря Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Алатыря	42 534,0	42 534,0	0,0		5,2	6,6
2	Отдел записи актов гражданского состояния администрации города Алатыря Чувашской Республики	3 067,1	3 067,1	0,0		0,4	0,5
3	Отдел архитектуры, градостроительства, транспорта, природопользования и жилищно-коммунального хозяйства администрации города Алатыря Чувашской Республики	253 554,3	84 666,1	-168 888,2	-66,6	31,0	13,0
4	Отдел культуры, по делам национальностей, туризма и архивного дела администрации города Алатыря	47 433,9	47 433,9	0,0		5,8	7,3
5	Отдел имущественных и земельных отношений администрации города Алатыря	21 085,3	21 085,3	0,0		2,6	3,2
6	Отдел образования и молодежной политики администрации города Алатыря	432 246,8	432 246,8	0,0		52,8	66,6
7	Финансовый отдел администрации города Алатыря	17 998,2	17 998,2	0,0		2,2	2,8
	ИТОГО	817 919,6	649 031,4	-168 888,2	-20,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом решения размер резервного фонда бюджета города Алатыря Чувашской Республики увеличивается на 1 064,7 тыс. рублей и составит

1 500,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом решения верхний предел муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет на 01.01.2025 - 20 000,0 тыс. рублей, на 01.01.2026 – 13 333,3 тыс. рублей, на 01.01.2027 года - 6 666,6 тыс. рублей.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Алатыря Чувашской Республики не меняется и составляет на 2024 год в сумме 20,0 тыс. рублей, на 2025 год - 18,9 тыс. рублей, на 2026 год - 12,2 тыс. рублей.

6. Дефицит

Проектом решения дефицит бюджета города Алатыря на 2024-2026 году не меняется и составляет в 2024 году -151 895,9 тыс. рублей, в 2025-2026 годах профицит - 6 666,7 тыс. рублей ежегодно.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 10 329,4 тыс. рублей (на 0,9%) или до 1 105 145,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 10 329,4 тыс. рублей (на 0,8%) или до 1 257 041,4 тыс. рублей, дефицит не изменяется.
 - на 2025 год, уменьшив общий объем доходов на 117 024,8 тыс. рублей (на -17,5%) или до 667 792,0 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 117 024,8 тыс. рублей (на -15,2%) или до 661 125,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 350,0 тыс. рублей, профицит не изменяется;
 - на 2026 год, уменьшив общий объем доходов на 168 888,2 тыс. рублей (на -25,2%) или до 671 118,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 168 888,2 тыс. рублей (на -15,2%) или до 664 451,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 15 420,0 тыс. рублей, профицит не изменяется;
2. Проектом Решения верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2025, на 01.01.2026, на 01.01.2027, объем расходов на обслуживание муниципального долга города Алатырь на 2024 год, на 2025 год, на 2026 год не изменяются.
3. Документы в соответствии с требованиями статьи 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений г.Алатыря с проектом Решения не представлены.
4. Обоснованный расчет по увеличению бюджетных ассигнований на осуществление строительного контроля в рамках выполнения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог на 740,0 тыс. рублей не представлен, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями

бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Алатырского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов города Алатыря «О бюджете г. Алатырь на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов города Алатыря от 14.12.2023 № 117/48-7 может быть рассмотрен.

Предложение:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Алатырского муниципального округа Чувашской Республики и главе города Алатырь Чувашской Республики.